
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 생활보장과

정책: 기초생활보장

단위: 기초생활보장 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2016년도 추경 2 회 일반회계 전체

생활보장과 42,491,881 42,077,211 414,670

국 31,078,500 30,943,419 135,081

시 10,089,037 9,846,436 242,601

구 1,324,344 1,287,356 36,988

기초생활보장 21,007,318 20,934,015 73,303

국 18,697,225 18,690,671 6,554

시 1,601,898 1,560,389 41,509

구 708,195 682,955 25,240

기초생활보장 21,007,318 20,934,015 73,303

국 18,697,225 18,690,671 6,554

시 1,601,898 1,560,389 41,509

구 708,195 682,955 25,240

교육급여(일반수급자) 51,954 26,932 25,022

308 자치단체등이전 51,954 26,932 25,022

08 교육기관에대한보조 51,954 26,932 25,022

○ 교육급여(일반수급자) 51,954 26,932 25,022경정 51,954,000원

해산장제급여 139,333 132,052 7,281

국 125,400 118,846 6,554

시 9,933 9,424 509

구 4,000 3,782 218

301 일반보상금 139,333 132,052 7,281

국 125,400 118,846 6,554

시 9,933 9,424 509

구 4,000 3,782 218

01 사회보장적수혜금 139,333 132,052 7,281

○ 해산, 장제급여(일반) 133,333 126,052 7,281경정 133,333,000원

국 120,000 113,446 6,554

시 9,333 8,824 509

구 4,000 3,782 218

저소득주민특별지원 164,000 123,000 41,000

시 164,000 123,000 41,000

301 일반보상금 164,000 123,000 41,000

시 164,000 123,000 41,000

01 사회보장적수혜금 164,000 123,000 41,000

○ 월동대책비 19,000 23,000 △4,000경정 19,000,000원

시 19,000 23,000 △4,000

○ 교육장려금 145,000 100,000 45,000경정 145,000,000원

시 145,000 100,000 45,000

저소득주민 자립 강화 2,727,043 2,719,726 7,317

국 2,362,355 2,355,770 6,585

시 282,922 282,190 732

구 81,766 81,766 0

저소득층 자립사업 강화 2,727,043 2,719,726 7,317

국 2,362,355 2,355,770 6,585

시 282,922 282,190 732



부서: 생활보장과

정책: 저소득주민 자립 강화

단위: 저소득층 자립사업 강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

구 81,766 81,766 0

희망키움통장사업 154,480 149,163 5,317

국 139,032 134,247 4,785

시 15,448 14,916 532

301 일반보상금 154,480 149,163 5,317

국 139,032 134,247 4,785

시 15,448 14,916 532

01 사회보장적수혜금 154,480 149,163 5,317

○ 희망키움통장사업(수급자)

154,480 149,163 5,317경정 154,480,000원

국 139,032 134,247 4,785

시 15,448 14,916 532

내일키움통장사업 22,361 20,361 2,000

국 20,125 18,325 1,800

시 2,236 2,036 200

301 일반보상금 22,361 20,361 2,000

국 20,125 18,325 1,800

시 2,236 2,036 200

01 사회보장적수혜금 22,361 20,361 2,000

○ 내일키움통장사업(수급자)

22,361 20,361 2,000경정 22,361,000원

국 20,125 18,325 1,800

시 2,236 2,036 200

장애인 복지증진 18,594,958 18,268,656 326,302

국 10,018,920 9,896,978 121,942

시 8,204,217 8,003,857 200,360

구 371,821 367,821 4,000

장애인 복지보장 18,594,958 18,268,656 326,302

국 10,018,920 9,896,978 121,942

시 8,204,217 8,003,857 200,360

구 371,821 367,821 4,000

장애인 공동생활가정 지원 283,055 267,410 15,645

시 283,055 267,410 15,645

307 민간이전 283,055 267,410 15,645

시 283,055 267,410 15,645

02 민간경상사업보조 283,055 267,410 15,645

○ 장애인 공동생활가정 지원 283,055 267,410 15,645

- 인건비 223,055 207,410 15,645경정 223,055,000원

시 223,055 207,410 15,645

장애인 재활수당 210,000 215,000 △5,000

시 210,000 215,000 △5,000

301 일반보상금 210,000 215,000 △5,000

시 210,000 215,000 △5,000

01 사회보장적수혜금 210,000 215,000 △5,000

○ 장애인 재활수당 210,000 215,000 △5,000경정 210,000,000원



부서: 생활보장과

정책: 장애인 복지증진

단위: 장애인 복지보장 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 210,000 215,000 △5,000

장애인의료비지원 277,675 268,675 9,000

국 214,940 214,940 0

시 62,735 53,735 9,000

307 민간이전 277,675 268,675 9,000

국 214,940 214,940 0

시 62,735 53,735 9,000

01 의료및구료비 277,675 268,675 9,000

○ 청각장애아동 인공달팽이관 수술지원

9,000 0 9,0009,000,000원

시 9,000 0 9,000

여성장애인 출산비용지원 5,000 3,000 2,000

국 3,500 2,100 1,400

시 1,500 900 600

301 일반보상금 5,000 3,000 2,000

국 3,500 2,100 1,400

시 1,500 900 600

01 사회보장적수혜금 5,000 3,000 2,000

○ 여성장애인 출산비용지원 5,000 3,000 2,000경정 5,000,000원

국 3,500 2,100 1,400

시 1,500 900 600

발달장애인 성년후견지원사업 4,200 3,000 1,200

국 3,360 2,400 960

시 840 600 240

307 민간이전 4,200 3,000 1,200

국 3,360 2,400 960

시 840 600 240

10 사회복지시설법정운영비보조 4,200 3,000 1,200

○ 공공후견인 활동비용 지원사업

3,600 2,400 1,200경정 3,600,000원

국 2,880 1,920 960

시 720 480 240

장애인 거주시설 운영 2,873,286 2,862,667 10,619

국 1,922,514 1,947,351 △24,837

시 950,772 915,316 35,456

307 민간이전 2,873,286 2,862,667 10,619

국 1,922,514 1,947,351 △24,837

시 950,772 915,316 35,456

02 민간경상사업보조 2,873,286 2,862,667 10,619

○ 장애인 거주시설 운영지원 2,746,448 2,781,929 △35,481

- 인건비 2,603,375 2,636,395 △33,020경정 2,603,375,000원

국 1,822,363 1,845,477 △23,114

시 781,012 790,918 △9,906

- 관리운영비 143,073 145,534 △2,461경정 143,073,000원

국 100,151 101,874 △1,723

시 42,922 43,660 △738



부서: 생활보장과

정책: 장애인 복지증진

단위: 장애인 복지보장 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 입원간호비 2,100 1,000 1,100경정 2,100,000원

시 2,100 1,000 1,100

○ 영유아장애인거주시설 종사자 추가지원

45,000 0 45,00045,000,000원

시 45,000 0 45,000

장애인 거주시설 지원 18,472 15,472 3,000

시 12,672 12,672 0

구 5,800 2,800 3,000

301 일반보상금 18,472 15,472 3,000

시 12,672 12,672 0

구 5,800 2,800 3,000

08 사회복무요원보상금 18,472 15,472 3,000

○ 사회복지시설보조 사회복무요원 중식비

18,472 15,472 3,000경정 18,472,000원

시 12,672 12,672 0

구 5,800 2,800 3,000

양지골복합센터 관리 16,400 15,400 1,000

201 일반운영비 10,000 9,000 1,000

02 공공운영비 7,040 6,040 1,000

○ 공공요금 5,040 4,040 1,000

- 전기요금 3,040 2,040 1,000경정 3,040,000원

장애인거주시설 기능보강사업 288,838 0 288,838

국 144,419 0 144,419

시 144,419 0 144,419

402 민간자본이전 288,838 0 288,838

국 144,419 0 144,419

시 144,419 0 144,419

01 민간자본사업보조 288,838 0 288,838

○ 소화영아재활원 기능보강사업

154,166 0 154,166154,166,000원

국 77,083 0 77,083

시 77,083 0 77,083

○ 성프란치스꼬의집 기능보강사업

134,672 0 134,672134,672,000원

국 67,336 0 67,336

시 67,336 0 67,336

행정운영경비(생활보장과) 141,015 137,615 3,400

기본경비(생활보장과) 141,015 137,615 3,400

기본경비(생활보장과) 141,015 137,615 3,400

201 일반운영비 31,415 30,665 750

01 사무관리비 29,915 29,165 750

○ 부서운영 기본수용비 15,405 15,005 400

○ 부서 기본업무 수행급식비

13,510 13,160 350

경정 15,405,000원

경정 13,510,000원



부서: 생활보장과

정책: 행정운영경비(생활보장과)

단위: 기본경비(생활보장과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

202 여비 105,560 102,960 2,600

01 국내여비 105,560 102,960 2,600

○ 기본업무 수행 출장여비

105,560 102,960 2,600경정 105,560,000원

203 업무추진비 4,040 3,990 50

04 부서운영업무추진비 4,040 3,990 50

○ 부서운영 업무추진비 4,040 3,990 50경정 4,040,000원

재무활동(생활보장과) 21,547 17,199 4,348

내부거래지출(생활보장과) 21,547 17,199 4,348

내부거래지출 21,547 17,199 4,348

701 기타회계등전출금 21,547 17,199 4,348

01 기타회계전출금 21,547 17,199 4,348

○ 의료급여기금 특별회계 전출금

21,547 17,199 4,348경정 21,547,000원


